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V sobotu 25. října od 17 hodin se v kostele 
sv. Jiljí v Milevsku uskuteční slavnost k 107. 
výročí vzniku samostatného Českosloven-
ska. Součástí programu bude předání 
pamětních medailí města Milevska a kon-
cert hudebníků s milevskými kořeny, kteří 
dnes působí na významných domácích 
i zahraničních pódiích. 
Kostel sv. Jiljí prošel v posledních letech roz-
sáhlou rekonstrukcí – položena byla nová 
cihlová pálená dlažba, zrealizovány nové 
rozvody elektrické energie, opraveny 
omítky a provedena výmalba. V části inte-
riéru bylo také odhaleno původní román-
ské zdivo. Objekt je ve vlastnictví církve, 
město si jej však nově pronajalo a  nyní 
jej poprvé otevře veřejnosti jako prostor 
nejen pro kulturní akce, ale také pro civil-
ní obřady, zejména smuteční. S kostelem 
je spojen i  významný objev z  roku 2020. 
Archeologové zde nalezli relikviář obsahu-
jící fragment označovaný jako Svatý hřeb 
ze Svatého Kříže. Analýzy prokázaly, že 
části dřeva pocházejí až ze 4. století naše-
ho letopočtu. Nález zahrnoval rovněž zlatý 
křížek a ultramarín, barvivo ceněné více 
než drahokamy. Relikviář patří k nejstarším 
památkám svého druhu ve střední Evropě 
a zařadil Milevsko mezi místa s mimořádně 
cenným historickým dědictvím. 
Pamětní medaile města Milevska se udělují 
od roku 2014. Vydána byla limitovaná emise 

padesáti kusů stříbrných medailí o průměru 
50 mm s nápisem „CUM GRATIA MAGNA 
CIVITATIS MILEVSKO“ – „S  velkým díkům 
města Milevska“ – a  letopočtem Anno 
1184. Dosud medaili převzalo 45 osobností, 
které se zasloužily o rozvoj města v oblasti 
kultury, sportu, vědy, školství, podnikání, 
veřejné správy či mezinárodní spolupráce. 
O udělení rozhoduje rada města a  slav-
nostní předání probíhá tradičně v souvislosti 
s říjnovým státním svátkem. 
Hudební část slavnosti obstarají interpre-
ti s milevskými kořeny, kteří se prosadili 
na domácí i  zahraniční hudební scéně. 
Na housle zahraje Pavla Tesařová, lau-
reátka řady mezinárodních soutěží 
a  koncertní mistryně Prague Philharmo-
nia. Na violoncello vystoupí Juraj Škoda, 
absolvent Pražské konzervatoře a Aka-
demie múzických umění v  Praze, vítěz 
mezinárodních soutěží a  sólista, který 
účinkoval například s Wiener Stadtorches-
ter či na festivalu Viva Musica v Bratislavě. 
Hobojového partu se ujme Bohdana Tesa-
řová, která má za sebou sólová vystoupe-
ní v Rudolfinu, Národním divadle, na turné 
v Japonsku a byla oceněna v řadě mezi-
národních soutěží. Klavírní doprovod zajistí 
Alena Tesařová Grillová, dlouholetá kore-
petitorka a pedagožka Pražské konzerva-
toře, která působí i v Hudebním divadle 
Karlín a  spolupracovala s  významnými 

osobnostmi české populární i  klasické 
hudby, a Michal Tesař, klavírista a peda-
gog, který v minulosti doprovázel Helenu 
Vondráčkovou, Martu Kubišovou či Ivetu 
Bartošovou a věnuje se také muzikálovým 
projektům a výuce klavíru.
Slavnost v kostele sv. Jiljí propojí zrekon-
struovaný historický prostor, připomínku 
výročí republiky, ocenění významných 
osobností i koncert špičkových interpre-
tů spjatých s Milevskem. Město Milevsko 
zve širokou veřejnost k účasti na této výji-
mečné události. Vstup je volný a všichni 
občané i návštěvníci města jsou srdečně 
vítáni. Přijďte společně s námi prožít pod-
večer, který spojí hudbu, historii a tradici 
v  jedinečném prostředí kostela sv. Jiljí. 
Vaše přítomnost dodá slavnosti důstoj-
nost a  zároveň umožní sdílet okamžik, 
který má význam nejen pro jednotlivce, 
ale pro celé naše město.

Město Milevsko

SLAVNOST K VÝROČÍ VZNIKU ČESKOSLOVENSKA V KOSTELE SV. JILJÍ
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INFORMACE Z RADY 
A ZASTUPITELSTVA
RADA MĚSTA MILEVSKA DNE 25. 08. 2025
• � Schválila přímé zadání k akci Výměna stávajícího řídicího 
systému technologie strojovny chlazení, Zimní stadion Mile-
vsko – dodatečné vícepráce, firmu Microcomp, spol. s r. o., 
se sídlem E. Destinové 553, Milevsko, za nabídkovou cenu 
347 512 Kč vč. DPH.

• � Schválila přímé zadání a výběr dodavatele na dodávky 
Výměna stávajících kotlů v objektu Městské policie a Slu-
žeb města Milevska, za nabídkovou cenu 359 478,90 Kč vč. 
DPH.

RADA MĚSTA MILEVSKA DNE 15. 09. 2025
• � Schválila přidělení bytu v domě s pečovatelskou službou. 
• � Schválila přidělení bytů dle doporučení Bytové komise. 
• � Schválila výměnu deskového výměníku včetně úpravy 
potrubí v chladicím zařízení na zimním stadionu.

• � Schválila zřízení platební brány pro online platby na portálu 
občana.

ZASTUPITELSTVO MĚSTA MILEVSKA DNE 10. 09. 2025
• � Schválilo navýšení návratné finanční výpomoci z rozpoč-
tu města na  rok 2025 na 12  500  000 Kč pro SPOS Milev-
sko, s. r. o. 

• � Schválilo pravidla dotačního programu Sport 2026 včetně 
formulářů žádosti o dotaci, čestného prohlášení, Závěreč-
né zprávy k  vyúčtování dotace a  Potvrzení o působení 
ve sportovním klubu, organizaci, spolku aj.

NÁVRHY NA UDĚLENÍ 
PAMĚTNÍ MEDAILE MĚSTA 
MILEVSKA
Rada města Milevska přijímá návrhy na  udělení 
pamětních medailí osobnostem, které významně při-
spěly k rozvoji města v oblasti veřejné správy, kultury, 
sportu, podnikání, školství, vědy, mezinárodní spo-
lupráce a dalších činností. Návrhy je možné doručit 
elektronicky na  adresu sekret@milevsko-mesto.cz, 
nebo osobně do sekretariátu starosty města a to nej-
později do pondělí 13. října do 12 hodin. Podrobnosti 
jsou k dispozici na webu města.

MěÚ Milevsko

ZMĚNA SÍDLA VOLEBNÍHO OKRSKU
Upozorňujeme voliče s trvalým pobytem v Milevsku v ulicích Čs. 
armády, Jiráskova, Karla Čapka, Libušina, P. Bezruče, Sažinova 
a U Dehetníku na změnu sídla volebního okrsku č. 7. Již při volbách 
do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky ve dnech 
3. a 4. října bude nově volební okrsek č. 7 (dříve Milevsko, Libušina 
1401) sídlit v přízemí budovy SOŠ a SOU Milevsko, Čs. armády 777. 

Odbor vnitřních věcí a živnostenský úřad

DOTACE NA NOVÝ CHODNÍK 
V BLANICKÉ ULICI

Milevsko uspělo se svou žádostí o podporu z Integrovaného 
regionálního operačního programu a získalo finance v rámci 
60. výzvy – Doprava SC 5.1, prostřednictvím 4. výzvy MAS SP – 
IROP – Doprava 1. Poskytnutá dotace ve výši 2 996 946 Kč 
pokryje významnou část nákladů na  vybudování nového 
chodníku v Blanické ulici.
Projekt přinese zvýšení bezpečnosti pro pěší, především pro 
děti a seniory, a zároveň zpříjemní každodenní pohyb v této 
frekventované lokalitě. Investice navíc přispěje k celkovému 
zkvalitnění dopravní infrastruktury ve městě.
S výstavbou chodníku chce město začít na jaře roku 2026.

Odbor investic a správy majetku

MĚSTO MILEVSKO USPĚLO SE 
ŽÁDOSTÍ O DOTACI NA ZMĚNU 
ÚZEMNÍHO PLÁNU

Město Milevsko získalo finanční podporu z  Integrovaného 
regionálního operačního programu v rámci 76. výzvy – Stan-
dardizace územních plánů. Dotace pomůže snížit náklady 
na povinnou Změnu č. 1 Územního plánu Milevsko, jejímž 
předmětem je převedení dokumentace do jednotného stan-
dardu územně plánovací dokumentace.
Územní plán je klíčovým dokumentem pro budoucí rozvoj 
města. Jeho převedení do jednotného standardu zajistí lepší 
přehlednost, snadnější dostupnost v digitální podobě a také 
větší srozumitelnost pro občany i podnikatele. Zároveň jde 
o krok, který otevírá cestu k další digitalizaci stavebního řízení.
Celkové způsobilé výdaje projektu činí 582  615 Kč. Z  toho 
dotace pokrývá 495  222,75 Kč a  zbývající částku ve  výši 
87 392,25 Kč uhradí město ze svého rozpočtu.

Odbor investic a správy majetku

V MĚSÍCI SRPNU 2025 
OSLAVILI ŽIVOTNÍ VÝROČÍ
a zároveň souhlasili se zveřejněním v Milevském zpravodaji:

80 let
Radovan Köhler
Marie Balounová
Božena Kolářová
Marie Jiroušková
Jan Ševčík
Věra Buriánková
Jan Kotrbáček

85 let
Marie Kukrálová
Marie Maňáková
Helena Čiháková
Marie Krygarová
Miloslav Smrt

90 let
Marie Pillerová
Zdeňka Čevelová

91 let
František Jindra

92 let
Ludmila Křížová
Marie Vejvodová
Augustin Jarolímek

93 let
Helena Müllerová

94 let
Marie Květoňová
Růžena Dušková

95 let
Jiřina Slámová

96 let
Marie Švárová

97 let
Marie Pletková

VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA MILEVSKA 
se koná ve středu 15. října od 17 hodin ve velkém sále 
DK Milevsko.
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OD ZÁŘÍ MŮŽETE NA NAŠEM ÚŘADĚ 
POTKÁVAT NOVÉHO PEJSKA

Chlupatou úřednici Perlu vystřída-
la čtyřměsíční fenka labradorského 
retrívra jménem Roxie Mathilda. 
Jedná se opět o pejska z NF Mathil-
da s budoucím posláním vodicího 
psa pro nevidomé, kterého má 
jako dobrovolnice v předvýchově 
Iveta Kolínová.
Perlička v průběhu měsíce května 
úspěšně prošla povahovými i zdra-
votními testy a 7. června nastoupila 
do výcviku vodicího psa k profesi-
onální trenérce NF Mathilda. Má 
za sebou necelou polovinu výcviku, 
ve kterém se jí úspěšně daří. Na jaře 
2026 bude připravena složit certifi-

kovanou zkoušku vodicího psa a odejít ke svému nevidomému 
páníčkovi, se kterým se zanedlouho začne postupně seznamo-
vat již v průběhu výcviku.

MěÚ Milevsko

KALENDÁŘ MILEVSKA 2026 
V PRODEJI

Kalendář na  rok 2026 je 
v  prodeji v  infocentru 
na milevském náměstí už 
nějakou dobu, ale právě 
teď je ta správná chvíle 
si jej připomenout a poří-
dit.
Nabízí krásné fotografie 
Milevska, z nichž mnohé 
dosud nebyly nikde 
publikovány. Čtená-
ři a  majitelé kalendáře 
tak mohou spatřit naše 
město v  novém světle, 
ať už jde o známá místa, 

nebo méně nápadná zákoutí, která stojí za objevení. Kalen-
dář je nejen praktickým pomocníkem pro plánování celé-
ho roku, ale také originálním dárkem pro rodinu, přátele či 
známé, kteří mají k Milevsku vztah. Udělejte si radost a nechte 
se Milevskem provázet po celý rok 2026.

Dům kultury Milevsko, provozovatel TIC Milevsko

MILEVSKÉ DUCHOVNÍ BIENÁLE 
OSLAVÍ 15. ROČNÍK
Dům kultury Milevsko ve  spolupráci s  Městem Milevskem 
a Milevským klášterem bratří premonstrátů připravují i  letos 
jedinečný hudební večer – Bienále duchovní hudby, již neu-
věřitelný 15. ročník.
Tento výjimečný koncert se uskuteční v  sobotu 11. října 
od 17 hodin v krásném a důstojném prostředí baziliky milev-
ského kláštera, která se na jeden podzimní večer rozezní tóny 
nejkrásnějších duchovních skladeb světových skladatelů.
Program nabídne díla velikánů, jako jsou Marc-Antoine Char-
pentier, Johann Sebastian Bach, Wolfgang Amadeus Moza-
rt, Franz Schubert, Antonín Dvořák nebo Petr Iljič Čajkovskij. 
Zazní slavné skladby, mezi nimiž nebude chybět Ave Maria, 
Kánon, Malá noční hudba, Árie Rusalky, Lacrimosa, Air nebo 
tóny z baletu Labutí jezero.
To, že se jedná o bohatý hudební večer, potvrzují i zvučná 
jména zúčastněných hudebníků. Hrát uslyšíme Dvořákův 
komorní orchestr pod vedením dirigenta Felixe Slováčka 
mladšího, který svým zpěvem doplní sólistka Opery Národního 
divadla Vanda Šípová a Milevský smíšený sbor.
Vstupenky zakoupíte v  kamenných prodejnách (Turistické 
informační centrum, kancelář DK Milevsko, Galerie M, Milev-
ské kino) nebo online na www.milevskem.cz. Vstupné v před-
prodeji činí 150 Kč, na místě 200 Kč. Děti do 6 let, ZTP a ZTP/P 
mají vstup zdarma. Přeprodej vstupenek končí v  sobotu 
11. října ve 14 hodin. 
Těšit se můžete na profesionální hudebníky, jedinečný reper-
toár a kouzelnou atmosféru milevského kláštera. 

Dům kultury Milevsko

MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA 
STŘEDNÍ POVLTAVÍ PODPORUJE 
VZDĚLÁVÁNÍ V MILEVSKU 
A OKOLÍ

Místní akční skupina Střední 
Povltaví z. s. (dále jen MAS) 
realizuje v  Milevsku a  okolí 
již čtvrtý projekt podporu-
jící vzdělávání dětí, žáků, 
pedagogů a  rodičů. Pro-
jekt se jmenuje Místní akční 
plány rozvoje vzdělávání 
ORP Milevsko IV (CZ.02.02.
XX/00/23_017/0008477), jeho 
realizace začala 1.  ledna 
2024 a  bude pokračovat 
do 31. prosince 2025. Smyslem 
realizace je tvorba strategic-
kých dokumentů týkajících se 
vzdělávání a podpora vzdě-
lávání pro všech 6 ZŠ, 12 MŠ 
a ZUŠ na území ORP Milevsko. 

Díky projektu se uskutečnily v poslední době např. tyto akce:
• � Květen a  červen – výukové enviromentální programy 
v Jihočeském zemědělském muzeu Netěchovice pro děti 
ze všech MŠ z našeho území. 

• � Květen, červen a  září – enviromentální výchova v Příro-
dovědném muzeu Semenec v Týně nad Vltavou pro žáky 
všech ZŠ z našeho území.

• � Červen a září – preventivní programy pro žáky ZŠ z naše-
ho území vedoucí k nastavení a udržení správného klimatu 
od osvědčených organizací Portus Prachatice a DO SVĚTA.

• � 23. června a 15. září se uskutečnila školení pro pedagogy 
z MŠ a 1. st. ZŠ na velmi aktuální téma Formativní hodno-
cení.

• � 22. září – setkání s metodiky Středního článku podpory 
na  téma Změny systému financování nepedagogů pro 
ředitele a ředitelky z MŠ a ZŠ z ORP Milevsko.

Jaké akce nás ještě do konce projektu čekají?
• � Vernisáž k místopisnému videu Cestománie po MAS Střední 
Povltaví, které je natočené o místech, kde žijí děti a žáci ze 
škol z našeho území. Děti z MŠ kreslily na toto téma obráz-
ky a žáci ze ZŠ natáčely videa. Video spolu s obrázky dětí 

bude slavnostně promítnuto 30. září na vernisáži v Městské 
knihovně Milevsko, kde budou obrázky od 56 dětí vystave-
ny až do 13. října. 

• � Kyberrádce – workshop pro rodiče a veřejnost (13. října 
od 16 hod. v KD Kovářov).

• � EVVO v  MŠ – vzdělávací program pro děti zaměřený 
na enviromentální výchovu, lektor Ing. Jakub Brichta, PhD. 
(září + říjen ve 12 MŠ z ORP Milevsko).

• � Inovativní vzdělávací program Začít spolu – návštěva ředi-
telů a ředitelek z MŠ a ZŠ z ORP Milevsko v ZŠ Louňovice pod 
Blaníkem, kde absolvují den ve třídě a budou mít unikátní 
možnost nahlédnout přímo do výuky (listopad).

manažerky Místní akční skupiny Střední Povltaví z. s.
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TURISTICKÁ HRA TOULOVEKARTA 
SI ZÍSKALA ZNAČNOU OBLIBU

Sbírání karet magických bytostí a území v našem krásném 
regionu přilákalo v létě tisíce lidí. Karty byly umístěny na téměř 
šedesáti místech a  stezkách v  Toulavě. Dle předběžných 
údajů jich turisté sesbírali za léto deset tisíc. Za tři získané karty 
dostávají návštěvníci karetní hru se základní hrací sadou. 
Těch se rozdaly necelé dvě tisícovky. Našlo se dokonce více 
než sto odvážlivců, kteří navštívili alespoň 15 míst a z Toulavy 
jsme jim poslali všech 58 rozšiřujících karet, které existují. Hra 
má za úkol podpořit návštěvnost památek a turistických cílů, 
což se povedlo na výbornou. Hra navíc nekončí a toulat se 
pro karty můžete i na podzim a v zimě. V Milevsku a okolí 
můžete pro kartu vyrazit třeba do Muzea maškar, Galerie M, 

POŠTOVNÍ HOLUBI VZLÉTLI 
A MÍŘILI K SEPEKOVU

Taková je tradice zahájení Sousedského odpoledne v Domo-
vě pro seniory Milevsko, o  kterou se stará dnes již bývalý 
vedoucí odboru sociálních věcí MěÚ Milevsko Ing. Ladislav 
Kotalík. Vydařené počasí, příjemná hudba, dobré jídlo, pití 
z místní kuchyně zpestřené domácími moučníky a podávané 
milou obsluhou, vystoupení děvčat z 2N Aerobic club a pře-
devším setkání přátel, rodin, klubů seniorů, prostě báječná 
atmosféra, která přežívá v každém, kdo si nenechal akci ujít.

Jana Nováková, Sociální služby města Milevska

Restaurace U Broučka, do Kláštera na prohlídku (o víkendu 
ve stanovené časy), ale i do vzdálenějších míst jako je wel-
lness v hotelu Smrž v Sepekově, do Tábora nebo do Bechyně. 
Aktuální otevřená místa najdete na www.toulava.cz/karta. 
Když na toulky, tak do Toulavy. 

Dům kultury Milevsko, provozovatel TIC Milevsko

PŘIJĎTE NA DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ MILEVSKÉHO INFOCENTRA!

Milevské infocentrum zve všechny návštěvníky i místní na Den 
otevřených dveří, který se uskuteční ve středu 29. října. Akce 
probíhá v rámci celorepublikového Týdne turistických infor-
mačních center – a věřte, že i naše „íčko“ má co nabídnout!
Čeká vás den plný příjemné atmosféry a objevování: nahléd-
nete do zákulisí činnosti infocentra, vyzkoušíte si krátký kvíz 
o Milevsku a ti nejúspěšnější si odnesou dárkovou tašku. Pro 
všechny návštěvníky je připraven drobný dárek, malé občers-
tvení a možnost prohlédnout si výstavu netradičních fotografií 
Milevska, která se nachází ve vestibulu budovy.
Výstava začíná už 24. října a  volně přístupná bude až 
do 28. listopadu – zastavit se tedy můžete nejen v Den ote-
vřených dveří, ale kdykoli v průběhu celé doby konání.
Přijďte se přesvědčit, že infocentrum není jen místo s letáčky: 
je to prostor, kde se potkávají lidé, nápady a inspirace. Těší-
me se na vás!

Dům kultury Milevsko, provozovatel TIC Milevsko
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BARTOLOMĚJSKÉ POSVÍCENÍ 
PŘILÁKALO REKORDNÍ POČET 
NÁVŠTĚVNÍKŮ

Milevsko o předposledním srpnovém víkendu zažilo mimořád-
ně úspěšný ročník tradičních Bartolomějských posvícenských 
slavností. Od čtvrtka 21. srpna do neděle 24. srpna se město 
proměnilo v centrum hudby, tradic, gastronomie a zábavy 
pro všechny generace. Celková návštěvnost letos dosáhla 
rekordních čísel a potvrdila, že Milevské slavnosti patří mezi 
nejvýznamnější kulturní akce širokého regionu.

Hudební program nabídl pestrou škálu žánrů od vážné hudby 
přes populární a rockové koncerty až po tradiční dechovku 
a folklor. K nezapomenutelným okamžikům patřila vzpomín-
ka na zpěváka Jindřicha Müllera, vystoupení Dalibora Jandy 
s  kapelou, emotivní koncert Anny K., následně energičtí 
Ready Kirken, oblíbení O5 a Radeček i silné chvíle v bazilice 
Milevského kláštera.
Velkou pozornost si získaly také myslivecké slavnosti, které 
přiblížily tradice myslivosti prostřednictvím trubačů, sokolníků, 
kynologických ukázek i soutěží pro děti. Street Food Festival 
a Mint Market přinesly do města vůni světové gastronomie 
i designové výrobky. Součástí byla rovněž řada výstav, spor-
tovní den, dětská zóna v Bažantnici nebo charitativní cvičení, 
jehož výtěžek podpoří milevský útulek pro kočky.
„Atmosféra letošních slavností byla výjimečná. Těší nás, že 
Milevsko dokáže nabídnout program, který osloví všechny 

generace – od dětí až po  seniory. Koncert Anny K. i další 
vystoupení patřily k nejsilnějším momentům letošního ročníku. 
Rekordní návštěvnost je pro nás potvrzením, že Milevské slav-
nosti patří mezi nejvýznamnější kulturní akce v regionu. Děkuji 
všem návštěvníkům za skvělou náladu, partnerům a sponzo-
rům za podporu, účinkujícím za skvělé výkony a v neposlední 
řadě i kolegům, dobrovolníkům a technickému zázemí, bez 
nichž by se akce nemohla uskutečnit,“ uvedl ředitel Domu 
kultury Milevsko Mgr. Vít Kratochvíl.
Bartolomějské posvícení znovu ukázalo, že Milevsko je měs-
tem s bohatou tradicí i moderním kulturním životem. Pořa-
datelé již nyní připravují další akce, na které se mohou místní 
i návštěvníci z celého regionu těšit.

Dům kultury Milevsko

POHÁDKOVÝ LES – PODĚKOVÁNÍ

Dům kultury Milevsko a Maškarní sdružení Milevsko děkují 
všem, kdo se zapojili do 16. ročníku pohádkového lesa, který 
se uskutečnil v sobotu 6. září: město Milevsko, KV2 Audio Inter-
national spol. s. r. o., Střechy Perfekt, Efaflex – CZ s. r. o., Tome-
gas s. r. o., Potraviny Vzor – Lukáš Hejný, TZB PRO Klimatizace, 
Stavební firma ROBRO, Uniko Písek s. r. o., Josef Kortan – zmrz-
lina, Hotel Smrž, Malířství Karel Procházka ml., Burda lesní škol-
ky, RaVent s. r. o, Barvy Hladký Milevsko, MIBA Czech s.r.o., 
Samoobslužná jídelna Lidovka.
Dále děkujeme všem dobrovolníkům z řad spolků i jednotliv-
ců, bez jejichž pomoci by nebylo možné tuto akci uspořádat.

kp
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STŘÍPKY Z MINULOSTI 
POZDRAV Z BENÁTEK ANEB NOVÝ 
PŘÍRŮSTEK MUZEJNÍCH SBÍREK

V  letošním roce obohatil sbírky 
Milevského muzea velmi zajímavý 
předmět. Jedná se o  typ benát-
ského meče s  železným košem, 
jaký v našich sbírkách dosud chy-
běl. Zbraň se mezi sběrateli nazý-
vá Schiavona (skiavona) a na trhu 
starožitností patří k velmi žádaným 
a vyhledávaným předmětům. Je 
to úctyhodná zbraň, jejíž mohut-
ná čepel dosahuje šířky 42 mm 
a váha činí 1,20 kg, což na sečnou 
zbraň není málo. Jsou však známy 
exempláře ještě těžší. 
Jedná se o  typ meče, který 
původně nosily stráže benát-
ských dóžat. V inventáři dóžecího 
paláce v  Benátkách je zapsáno 
několik stovek těchto zbraní, jež 
se později rozšířily po  celé Evro-
pě. Zbraň s charakteristickým mří-
žovým košem se dostala patrně 
i do výzbroje kyrysníků habsburské-
ho císaře Ferdinanda II. za časů 
třicetileté války. Zbraň se původ-
ně vyvinula koncem 16. století 
ze starších mečů, došlo k  tomu 
v době, kdy stoupala mezinárod-
ní prestiž Benátek jako významné 
obchodní a  námořní velmoci. 
Nejstarší dochované schiavony 
pocházejí z konce 16. století, ale 
jejich název byl znám nejméně 
už o  století dříve. Název „schia-
vona“ se například objevuje 
v jedné ze starých italských kronik 
už na konci 15. století, kdy se roku 
1493 popisuje incident v průběhu 
římského karnevalu. Kolem roku 

1580 se tyto zbraně pomocí obchodu s Brescií a Seravale roz-
šířily i do jiných armád tehdejší Evropy. 
Název schiavona bývá odvozován od  skutečnosti, že 
v řadách benátských vojsk bojovalo mnoho vojáků najatých 
v Dalmácii, na Istrii a ve Slavonii (slovo: Schiavone znamená 
Slovan, slovanský). Postupem času se označení „schiavona“ 
pro tuto zbraň vžilo, i když vojáci nemuseli nutně pocházet ze 
slovanského území. Koš schiavony je tvořen soustavou želez-
ných navzájem se překrývajících pásků, které se kříží a posky-
tují tak ruce bojovníka dokonalý kryt. Postupem času byl koš 
stále členitější, což je mimochodem dobrá pomůcka pro 
datování stáří zbraně. Zbraně z konce 18. století mají daleko 
členitější koše, než jejich předchůdci o 200 let starší. Čepele 
schiavon ovšem nemusely být vždy vyráběny v Benátkách, 
jsou často dílem mečířských dílen v  Německu (zejména 
v Solingenu), ve Španělsku i v Itálii. 
Exemplář, který Milevské muzeum získalo, stylově patří 
do doby kolem roku 1650, tedy do středu období, kdy byly 
schiavony vyráběny. Jílec jednořádkového mřížkového typu 
má pruty na lícové straně zdobeny rýhováním. Na levé straně 
koše je palcový kroužek, který měl zajistit bezpečnější drže-
ní zbraně. Rukojeť je nahoře zakončena typickou mosaznou 
hlavicí ve tvaru kočičí hlavy s vypouklým středovým terčem. 
Soumrak schiavon – těchto pozoruhodných zbraní – přišel roku 
1797. To už nadcházel konec kdysi slavné a bohaté Benátské 
republiky, kterou nyní během války s Rakušany obsadili Fran-
couzi pod Napoleonovým velením. Mírem, uzavřeným 14. 
května 1797 v Campo Formio, předali vítězní Francouzi větši-
nu dosavadního benátského území pod svrchovanost rakous-
kých Habsburků, Francie si ponechala jen Jónské ostrovy. 
To byla definitivní tečka za existencí Benátské republiky, oné 

kdysi tak vlivné námořní velmoci. Jen schiavony, dodnes 
uložené v muzejních i soukromých sbírkách po celém světě, 
připomínají existenci tohoto kdysi tak mocného státu. Jedna 
z těchto zbraní nyní obohatila i sbírky Milevského muzea.

Vladimír Šindelář – Milevské muzeum

Schiavona z  poloviny 17. století, ze sbírek Milevského muzea. 
Snímek Jana Vávry pochází z připravované reprezentační pub-
likace o starých zbraních, jejíž vydání Milevské muzeum chystá 
na prosinec tohoto roku.

Starý Slovan (Il vecchio Schiavone). Obraz ze sbírek Pinacote-
ca Nazionale v Boloni, autor Niccolo Cassana, kolem roku 1700. 
Starý muž drží v podpaží schiavonu s typickým páskovým košem. 

Jihoslovanský váleč-
ník ve  službách Benát-
ské republiky, ozbrojený 
schiavonou. Lidová kolo-
rovaná kresba z poloviny 
18. století.



• BIO SENIOR – JAK SE NÁM TO MOHLO 
STÁT!?
čtvrtek 2. 10. 	 15:00
ČR – Komedie – Po pětadvaceti letech 
od legendárních Pelíšků konečně znovu 
v kinech rozehrají Miroslav Donutil a Bolek 
Polívka pořádnou komedii. 
ČESKÉ ZNĚNÍ, 100 min.	 vstupné: 80 Kč

• DLOUHÝ POCHOD 
čtvrtek 2. 10.	  20:00 
USA – Thriller, Drama, Dobrodružný – Mra-
zivý thriller Francise Lawrence se odehrá-
vá v dystopické budoucnosti. 	
TITULKY, 108 min.
	  do 15 let nepřístupný, vstupné: 150 Kč

• UZEL ZLA
pátek 3. 10.	 20:00
ČR – Horor, Mysteriózní – Dávejte si pozor, 
s kým a kam jedete na zábavný výlet!
ČESKÉ ZNĚNÍ, 86 min.
	 do 12 let nepřístupný, vstupné: 150 Kč

• VELKÁ ODVÁŽNÁ NÁDHERNÁ CESTA
sobota 4. a neděle 5. 10.	 20:00 
USA – Romantický, Drama – Co kdybys-
te mohli otevřít dveře, projít jimi a znovu 
prožít zásadní okamžik ze své minulosti?
TITULKY, 108 min.	  vstupné: 150 Kč

• TRON: ARES
čtvrtek 9. a pátek 10. 10. 	 20:00 
USA – Sci-fi, Akční, Dobrodružný – Vyso-
ce sofistikovaný program Ares je vyslán 
z digitálního světa do světa skutečného 
na nebezpečnou misi. 
DABING, 142 min. 
	 do 12 let nepřístupný, vstupné: 150 Kč

• WEBSTEROVI: PŘÍBĚHY NA  PAVOUČÍM 
VLÁKNĚ
pátek 10., sobota 11. a neděle 12. 10.
 	 17:30 
ČR, SR, Slovinsko – Animovaný, Rodinný – 
Pavoučí rodina Websterových je znovu 
na plátnech kin.
DABING, 65 min.	  vstupné: 140 Kč

• FICHTELBERG
sobota 11. a neděle 12. 10.	 20:00 
ČR, SR – Dobrodružný, Historický, Rodin-
ný – Mladý rytíř, hnán touhou po  lásce 
a  uznání, se vydává na  dobrodružnou 
cestu. Během ní odkryje zločinné spiknutí 
a dojde až na samou hranu života.
ČESKÉ ZNĚNÍ, 91 min. 	 vstupné: 140 Kč 

• BIO SENIOR – SBORMISTR
čtvrtek 16. 10. 	  15:00
ČR, SR – Drama – Vítězslav Mácha, cha-
rismatický mladý muž s pověstí skvělého, 
ale taky autoritářského sbormistra, vede 
dívčí pěvecký sbor.
ČESKÉ ZNĚNÍ, 106 min.	 vstupné: 80 Kč

• HOLKY TO CHTĚJ POŘÁD	
čtvrtek 16. a pátek 17. 10. 	  20:00
Německo – Komedie – Tři nejlepší kama-
rádky se vydávají na prázdninovou cestu 
za splněním seznamu zážitků, mezi nimiž 
je i odhalení tajemství prvního orgasmu. 
DABING, 90 min. 
	 do 12 let nepřístupný, vstupné: 150 Kč

• ZÁPLAŤÁK
pátek 17., sobota 18. a neděle 19. 10.
	  17:30
VB, Německo, Lucembursko, Francie – Ani-
movaný, Rodinný – Film vypráví o malém 
stvoření jménem Záplaťák, které na hradě 
Groteskin probudí šílený profesor. 
DABING, 89 min. 	 vstupné: 130 Kč

• NĚCO ZA NĚCO
sobota 18. a neděle 19. 10. 	 20:00 
ČR – Komedie, Drama – Zjistit, že budete 
potřebovat novou ledvinu, není žádná 
sranda.  
ČESKÉ ZNĚNÍ, 86 min.
	  do 12 let nepřístupný, vstupné: 150 Kč 

• CUKRKANDL
čtvrtek 23. a pátek 24. 10. 	 20:00 
ČR, SR – Rodinný, Dobrodružný – Anič-
ka Jesenská zdědí po  svém strýci dům 
se skleníkem a zubařskou ordinací. Jako 
vystudovaná lékařka chce pomáhat 
hlavně dětem, ale nikdo k ní nechodí.  
ČESKÉ ZNĚNÍ, 115 min.	 vstupné: 150 Kč

• TAFITI A KÁMOŠI Z POUŠTĚ
pátek 24., sobota 25. a neděle 26. 10.
	  17:30 
Německo – Animovaný, Rodinný – Tafi-
ti žije na poušti se svou velkou rodinou 
a všichni se řídí pravidlem, že surikaty drží 
pospolu a s nikým cizím se nekamarádí. 
DABING, 80 min. 	  vstupné: 140 Kč

• SPRINGSTEEN: VYSVOBOĎ MĚ Z NEZNÁ-
MA
sobota 25. a neděle 26. 10.	 20:00
USA – Hudební, Životopisný – Film vypráví 
příběh natáčení alba Bruce Springsteena 
Nebraska z roku 1982, se syrovými, akus-
tickými nahrávkami. 
TITULKY, 120 min. do 12 let nepřístupný
	  vstupné: 150 Kč

• PRÁZDNINOVÁ DÍLNA + ŠMOULOVÉ 
VE FILMU 
středa 29. 10.	 09:00
USA – Animovaný – Kreativní dílnička pro 
děti a  promítání pohádky. Šmoulinka 
vede záchrannou výpravu do Paříže.
DABING, 92 min.	  vstupné: 80 Kč 

• POZOR! KRMENÍ DĚTÍ ZAKÁZÁNO
čtvrtek 30. 10. 	 20:00 
USA – Horor – Ve svém debutu Destry Allyn 
Spielberg dokazuje, že umí své dědictví využít 
a má vyprávění napínavých příběhů v krvi. 
TITULKY, 94 min. 
	  do 15 let nepřístupný, vstupné: 140 Kč

• NOC V ZOO: ZOMBÍCI NA ÚTĚKU
pátek 31. 10., sobota 1. a neděle 2. 11.
	  17:30 
Francie, Kanada – Animovaný – Připravte 
se na nejšílenější noc, jakou kdy zoologic-
ká zahrada zažila! 
DABING, 92 min. 	  vstupné: 140 Kč

• V ZAJETÍ DÉMONŮ 4: POSLEDNÍ RITUÁLY 
pátek 31. 10. 	  20:00
USA – Horor, Thriller, Mysteriózní – Vyšetřo-
vatelé paranormálních jevů Ed a Lorraine 
Warrenovi se ujímají posledního děsivého 
případu.
TITULKY, 135 min.
	  do 15 let nepřístupný, vstupné: 130 Kč

• DRACULA: PŘÍBĚH LÁSKY
sobota 1. a neděle 2. 11.	 20:00
Francie – Fantasy, Horor, Romantický – 
Luc Besson přináší osobní a vizuálně str-
hující adaptaci jednoho z nejslavnějších 
mýtů světové literatury a filmu. 
TITULKY, 129 min.
	  do 12 let nepřístupný, vstupné: 140 Kč

DŮM KULTURY
NÁDRAŽNÍ 846|TEL.: 383 809 200
www.milevskem.cz

• SETKÁNÍ S CHIROPRAKTIKEM
středa 1. 10. 	 18:00 
V praktických ukázkách vám Vinci László 
předvede, jak si ulevit od bolestí zad, či 
kolen pomocí jednoduchých cviků.
loutkový sál
vstupné: předprodej 50 Kč, na místě 70 Kč 

• JEMNÁ JÓGA S KRISTÝNOU
středa 1. 10. 	 19:00 
Přihlášky na tel. 737 049 543.
sportovní sál

• OBLIČEJOVÁ JÓGA
čtvrtek 2. 10. 	 18:00 
Úvodní lekce zdarma. Přihlášky na  tel. 
731 138 615.
učebna 1

• TANEČNÍ HODINY 2025 – 5. LEKCE	
pátek 3. 10.	 19:00
velký sál 	 vstupné: 70 Kč

• VOLBY DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY – 
VOLEBNÍ OKRSEK
pátek 3. 10. 	 14.00–22.00
sobota 4. 10.	 08.00–14.00
loutkový sál

• PODZIMNÍ DĚTSKÁ BURZA A BLEŠÍ TRH
sobota 4. 10.	 09.00–12.00 
Přijďte nakoupit či prodat dětské věci, 
hračky i domácí poklady. Přihlášky pro-
dejců na kurzy@milevskem.cz do 1. října.
prostory DK	 vstupné: zdarma 

MILEVSKÉ KINO
5. KVĚTNA 117│TEL.: 382 521 216
www.milevskem.cz

KULTURA A SPORT
10/2025
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• ODPOLEDNE S DECHOVKOU VYSOČAN-
KA
neděle 5. 10.	 15:00-19:00
Přijďte si s námi užít odpolední zábavu se 
skvělou dechovou kapelou z Brtnice.
velký sál
vstupné: předprodej 50 Kč, na místě 80 Kč

• PAMĚŤ V KONDICI
pondělí 6. 10.	 18:00
Interaktivní ukázka cvičení, které můžete 
zapojit do běžného života. Besedou nás 
provede Ing. Radka Maxová.
výuková učebna
vstupné: předprodej 90 Kč, na místě 120 Kč

• RADEK JAROŠ – KORUNA HIMÁLAJE 
14x8000
úterý 7. 10.	 19:00
Radek úspěšně zdolal všechny světové 
osmitisícovky a  zapsal se do  síně slávy 
světového horolezectví. 
velký sál
vstupné: předprodej 290 Kč, na místě 350 Kč

• UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU – PRAHA 
VE VÍRU STAVEBNÍCH SLOHŮ
středa 8. 10.	 16:00
Přednáška. Pouze pro účastníky U3V.
loutkový sál

• TANEČNÍ HODINY 2025 – 6. LEKCE	
pátek 10. 10.	 19:00
velký sál 	 vstupné: 70 Kč

• 15. MILEVSKÉ BIENÁLE DUCHOVNÍ 
HUDBY
sobota 11. 10.	 17:00
Program nabídne díla velikánů, jako jsou 
J. S. Bach, W. A. Mozart nebo A. Dvořák 
a slavné skladby – např. Ave Maria, Lacri-
mosa nebo tóny z baletu Labutí jezero. 
Milevský klášter – bazilika	 vstupné: 
	 předprodej 150 Kč, na místě 200 Kč

• ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNA MINISTERSTVA 
VNITRA 
úterý 14. 10.	 12:00-15:00
Mobilní pracoviště zdravotní pojišťovny. 
učebna 2

• KČT – NEPÁLEM KOLEM EVERESTU
úterý 14. 10.	 18:00
Vypráví a promítá Ing. Petr Beneš. 
loutkový sál

• VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
MĚSTA MILEVSKA
středa 15. 10.	 17:00
velký sál

• ZAHRADNÍ ARCHITEKTURA – KRAJINÁŘ-
SKÝ PARK ANGLICKÉHO TYPU
středa 15. 10.	 18:00
Ve spolupráci s Nonchalance. 

loutkový sál	 vstupné:  
	 předprodej 100 Kč, na místě 120 Kč

• PRODLOUŽENÁ – TANEČNÍ HODINY 2025 
pátek 17. 10.	 19:00 
DK Milevsko 	 vstupné: velký sál 200 Kč, 
předprodej přísálí 150 Kč, na místě 200 Kč

• DIVADLO – OSM EUR NA HODINU
neděle 19. 10.	 19:00
Bláznivá komedie o sobectví a štědrosti. 
Účinkují: M. Zounar, M. Kraus, A. Procház-
ka, M. Randová nebo D. Šinkorová.
velký sál + balkon	 vstupné: 
	 předprodej od 390 Kč, na místě 490 Kč

• CO SE STALO SE ZABAVENÝM ŽIDOV-
SKÝM MAJETKEM ZA VÁLKY A PO VÁLCE?
pondělí 20. 10.	 18:00
Historička Jana Jirásková a  judaista Jiří 
Blažek vysvětlí, jak fungovalo systematic-
ké zabavování židovského majetku v prů-
běhu 2. světové války.
výuková učebna	 vstupné: 
	 předprodej 50 Kč, na místě 70 Kč

• PARTIČKA NA VZDUCHU
úterý 21. 10.	 19:30
Richard Genzer, Michal Suchánek, 
Michal Bohouš Novotný, Jakub Kohák 
a moderátor Luděk Staněk pobaví kaž-
dého diváka!
velký sál + balkon	 vstupné: 599 Kč 

• UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU – SOBĚSLAV-
SKO A VESELSKO
středa 22. 10.	 16:00
Přednáška. Pouze pro účastníky U3V.
loutkový sál

• TANEČNÍ HODINY 2025 – 7. LEKCE
pátek 24. 10.	 19:00
velký sál 	 vstupné: 70 Kč

• SLAVNOST K  VÝROČÍ VZNIKU ČESKO-
SLOVENSKA
sobota 25. 10.	 17:00
Slavnostní večer s  udílením pamětních 
medailí. Koncert Pavly Tesařové a hostů.
kostel sv. Jiljí	  vstupné: zdarma

• JAKUB SMOLÍK
sobota 25. 10.	 19:00
Koncertní vystoupení věčného romanti-
ka s živou kapelou. Při poslechu hitů jako 
Ave Maria nebo Jen blázen žárlí pookřeje 
nejedno ženské srdce.
velký sál + balkon	 vstupné: 
	 předprodej od 450 Kč, na místě +100 Kč

• PRÁZDNINOVÁ DÍLNA + ŠMOULOVÉ 
VE FILMU
středa 29. 10. 	 09:00
Kreativní dílnička pro děti a  promítání 
pohádky. Šmoulinka vede záchrannou 
výpravu do Paříže.
Milevské kino	 vstupné: 80 Kč

• STRAŠIDÝLKOVÁNÍ U FOTOPOINTU
čtvrtek 30. 10. 	 16:30
Podvečer s dětským discem, soutěžemi, 
hrami, občerstvením a po setmění straši-
delnou stezkou do města. Potkáme i stra-
šidla? Baterku či lucernu s sebou.
fotopoint na vrchu Zvíkovec

• TANEČNÍ HODINY 2025 – 8. LEKCE – 
Country
pátek 31. 10.	 19:00
velký sál 	 vstupné: 70 Kč

• PŘIPRAVUJEME:

• WALDA GANG & TLUSTÁ BERTA
sobota 1. 11.	 20:00
DK Milevsko	 vstupné: od 549 Kč

• SETKÁNÍ S PETREM NÁROŽNÝM
neděle 2. 11.	 19:00
velký sál	 vstupné: 
	 předprodej od 290 Kč, na místě 450 Kč

GALERIE M
NÁM. E. BENEŠE 1|TEL.: 382 522 082
www.galeriem.cz

• VÝSTAVA BEZ HRANIC 
do čtvrtka 9. 10. 
Výstava představuje tvorbu umělců 
z Milevska a  jeho švýcarské partnerské 
obce Münchenbuchsee. 
	 vstupné: dospělí 30 Kč, 
	 děti, ZTP, senioři 15 Kč

• VOLBY DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY
pátek 3. až sobota 4. 10.  
Z  důvodu voleb je Galerie M v  pátek 
od 11:30 až do soboty uzavřena. Děkuje-
me za pochopení.

• FOTOKURZ PRO (I MÉNĚ) POKROČILÉ  
každé úterý 7. až 21. 10. 	 15:30–17:00 
Pokračování oblíbeného fotokurzu pod 
vedením fotografa Jiřího Hájka. Kurz je 
otevřený i novým zájemcům.
	 kurzovné: 1 200 Kč 

• VÝSTAVA KRÁSNÉ BUDOUCÍ
úterý 14. až pátek 31. 10. 
Obrazy plné jemných barev, poezie 
a světla malířky Ireny Kovářové. Součástí 
výstavy je také prodej drobných dárků.

 vstupné: dospělí 30 Kč,  
děti, ZTP, senioři 15 Kč

• HUDEBNÍ SKLEPY GWYN ASHTON DUO 
čtvrtek 16. 10. 	 19:30 
V Galerii M vystoupí světově uznávaný 
kytarista a  zpěvák Gwyn Ashton, který 
svou energií a charismatem oslňuje pub-
likum po celém světě. 

vstupné: předprodej 290 Kč, 
na místě 350 Kč 

• STRAŠIDELNÉ LUCERNIČKY – VÝROBA 
LUCERNIČEK NA STEZKU K FOTOPOINTU
pondělí 27. 10. 	  15:00–18:00 
Přijďte si s  dětmi vyrobit originální 
halloweenskou lucerničku metodou 
decoupage. Sklenice (jakoukoliv od zava-
řeniny) si, prosím, přineste s sebou!

 vstupné: 50 Kč 
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• TAJEMSTVÍ NOČNÍ GALERIE
pondělí 27. 10. 	  18:00 
Vydejte se s  baterkou do  potemnělé 
Galerie M! Doporučujeme přinést si vlast-
ní baterku.

 vstupné: 30 Kč 

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM
 
 
Nám. E. BENEŠE 6|TEL.: 383 809 016
www.muzeummaskar.cz

• NETRADIČNÍ VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ 
MILEVSKA
pátek 24. 10. až pátek 28. 11.
Ve vestibulu infocentra je k vidění malá 
výstava netradičních fotografií Milevska.

• DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
středa 29. 10. 	 08:30-12:00 a 13:00-17:00 
Zveme vás na Den otevřených dveří s kví-
zem o městě, drobnými dárky, občerst-
vením a výstavou netradičních fotografií. 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
NÁM. E. BENEŠE 1|TEL.: 383 521 231
www.knihmil.cz

• VÝSTAVA: CESTOMÁNIE PO MAS STŘED-
NÍ POVLTAVÍ
středa 1. až pondělí 13. 10.	 08:00–17:00
Výstava obrázků dětí z mateřských škol. 
Vernisáž k Cestománii po MAS Střední Povl-
taví proběhne v úterý 30. září od 16 hodin.
chodba knihovny

• VÝSTAVA: SPOLEČNĚ MEZI GENERACEMI
středa 1. až pátek 31. 10.	 08:00-17:00 
Výstava fotografií organizace Mezi námi, 
o.p.s. z mezigeneračních aktivit v jihočes-
kém kraji.
dospělé oddělení

• TÝDEN KNIHOVEN
pondělí 6. až pátek 10. 10.	 08:00-17:00
Hříšníkům odpouštíme upomínky, nové 
čtenáře registrujeme zdarma a pořádá-
me swap knih! Více informací v knihovně.

• DIGITÁLNÍ ODYSEA: UMĚLÁ INTELIGENCE 
pondělí 6. 10.	 09:00
V rámci semináře věnovaného seniorům 
nad 65 let se podíváme na zoubek umělé 
inteligenci. Přihlášení tel. 382 521 231.
studovna 	 vstupné: zdarma

• PŘEDNÁŠKA: MARIAN JELÍNEK
pondělí 6. 10.	 17:30
Milevské kino 	 VYPRODÁNO

• LITERÁRNĚ-HUDEBNÍ SETKÁNÍ S  PÍS-
NIČKÁŘI
středa 8. 10.	 17:30
Vzpomínky na Boba Dylana a Greenwich 
Village 60. let připravili společně Mirek 
Martínek, Natálie Rygálová a Vít Černý. 
Přihlašování předem na  email: mart.
inek@email.cz.
kavárna Za oknem	 vstupné: dobrovolné

• ČTEKLUM
čtvrtek 9. 10.	  15:50
Po zavíračce patří dětské oddělení každý 
2. čtvrtek v měsíci ČTEKLUMu. To je náš 

čtenářský klub mladých a setkání nejen 
nad knížkami k maturitě. Bez registrace.
dětské oddělení 	  vstupné: zdarma 

• OBJEVTE TISÍCE E-KNIH LEGÁLNĚ 
A ZDARMA
čtvrtek 9. 10.	 16:00
Webinář Ivy Zadražilové. Celostátní onli-
ne akce pro veřejnost. Bez registrace 
a na pár kliknutí.
online

• KAVÁRENSKÝ KVÍZ
čtvrtek 9. a pátek 10. 10.	 17:30
50 otázek – 10 tematických okruhů – 
5  kol. Chceš se také zúčastnit? Ozvi se 
na akce@knihmil.cz. Kdo si hraje, nezlobí.
kavárna Za oknem 	vstupné: dobrovolné

• SOUSEDSKÁ SNÍDANĚ
sobota 11. října 	 08:30-11:00 
Uvař, upeč, poděl se, poznej nové souse-
dy z Milevska a okolí. 
Možná přijde i  spisovatel, překladatel, 
básník a  vášnivý cyklista Ondřej Bud-
deus – nositel ceny Magnesia Litera. Když 
bude pršet, sejdeme se jindy!
park Hůrka u Stehlíka

• KNIHOVNA NA  CESTÁCH: BRITÁNIE – 
ROKY OBJEVŮ
pondělí 13. 10.	 17:30
Tomáš Černohous bude vyprávět o nej-
krásnějších místech a kultuře ve Velké Bri-
tánii, kde více než tři roky žil a objevoval 
její krásy.
kavárna Za oknem 	 vstupné: 100 Kč

• VÝSTAVA: LIDÉ, ČTĚTE
středa 15. až pátek 31. 10.	 08:30–17:00
Sada třiceti obrazů českých výtvarníků 
tematizuje čtení jako zábavně strávený 
čas pro děti a jejich rodiče.
chodba knihovny

• WORKSHOP na téma DEMOKRACIE 
středa 29. 10.	 09:00-12:00 
Určeno pro děti 1. stupně ZŠ ve  věku 
od  6-11 let. Registrace předem, přes 
email: kortanova@knihmil.cz.
dětské oddělení	 vstupné: zdarma

• LISTOVÁNÍ: HEREC
středa 29. 10.	 18:30 a 20:00
Kdo je lepším hercem, kdo si tu s  kým 
hraje a kdo je jen hračkou? Přihlašování 
na akce@knihmil.cz.
kavárna Za oknem 	 vstupné: 200 Kč

• PŘIPRAVUJEME:

PŘEDNÁŠKA: MAREK HERMAN
středa 5. 11.	 18:00
Lektor, spisovatel a autor několika knih 
v  listopadu zavítá do  Milevska. Téma 
jeho přednášky prozradíme již brzy! 
Milevské kino

MILEVSKÉ MUZEUM
KLÁŠTERNÍ 557|TEL.: 382 521 093
www.muzeummilevsku.cz

• VÝSTAVA – TAJEMSTVÍ V ČOKOLÁDĚ – 
KINDER VAJÍČKA, FENOMÉN GENERACÍ
do neděle 16. 11.

Ze sbírky Evy Klímové. Otevřeno denně 
kromě pondělí 9-12 a 13-17 hodin.

SPOS MILEVSKO
J. A. KOMENSKÉHO 1034|TEL.: 725 795 085
www.spos-milevsko.cz

• Zimní stadion:
Rozpis veřejného bruslení na www.spos-
milevsko.cz.
03. 10.	 19:00	 HC junior – Pelhřimov
04. 10.	 12:00	 HC st. žáci – Strakonice
05. 10.	 18:00	 HC junior – Třemošná 
08. 10.	 18:30	 HC muži A – Ústí n/L.
10. 10.	 19:00	 HC dorost – Č. Krumlov
11. 10.	 10:15	 HC ml. žáci – Soběslav
12. 10.	 11:15	 HC 2. třída – miniturnaj 
	 17:00	 HC muži B – Č. Krumlov
15. 10.	 18:30	 HC muži A – Kralupy n/Vl.
17. 10.	 19:00	 HC junior – Č. Krumlov
18. 10.	 10:15 	 HC st. žáci – ČB
	 16:00	 HC junior – Klatovy 
19. 10.	 10:00	 HC 4. tř. Č. B, Strakonice 
	 13:30	 HC dorost – Kolín 
	 17:00	 HC muži B – Hluboká n/Vl.
22. 10.	 18:30	 HC muži A – Písek 
24. 10.	 19:00	 HC dorost – J. Hradec
25. 10.	 09:00	 HC st. žáci – Písek 
	 11:15 	 3. třída Tábor, Soběslav
26. 10.	 13:45	 HC dorost – Veselí n/L. 
	 17:00	 HC muži B – Radomyšl
31. 10.	 19:00	 HC junior – Humpolec 

• Sportovní hala:
04. 10.	 08:00	 Florbal st. žáci
	 18:00	 Florbal muži A
05. 10.	 08:00	 Florbal ml. žákyně
	 14:00	 Proactive – mini závod 
10.–12. 10.		  Pralinka 2025, ml. žákyně
18. 10.	 08:00	 Florbal junior
	 16:00	 Handball st. žákyně
19. 10.	 08:00	 Florbal mini
	 12:00	 Proactive – mini závod
25. 10.	 09:00	 Florbal muži B 
	 18:00	 Florbal muži A 
26. 10.	 08:00	 Handabll

• Letní stadion:
05. 10.	 11:00
	 FC – Milevsko, Blatná, J. Hrad.
	 16:30	 FC muži B – Planá n/L.
11. 10.	 10:00	 FC dorost – ČB
12. 10.	 16:00	 FC muži B – Čimelice
19. 10.	 11:00	 FC žáci – J. Hradec
	 15:30 	 FC muži A – Doubravka
25. 10.	 10:00	 FC dorost – Veselí n/L.
26. 10.	 10:00	 FC turnaj přípravek 
	 14:30	 FC muži B – Protivín B

• Sauna: 
středa: muži	 	 16:00–21:00
čtvrtek: ženy	 15:00–21:00
pátek: muži 	 	 15:00–21:00

SENIOR KLUB ZVVZ
www.skzvvz.cz

• V13_EUROPE THERME BAD FÜSSING
úterý 21. 10.	 odjezd 06:30
Koupání v  termálních lázních, vstupné 
odhad cca 20 /21 € – není v ceně. 
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ
www.kctmilevsko.cz

• OKOLÍ PÍSKU (PŘES RESTAURACI U SME-
TÁKA)
středa 1. 10.	 odjezd 08:00
Délka trasy 12 km. Odjezd z autobusové-
ho nádraží. Příjezd do Milevska v  14:58 
hod. Vede: Jindřich Janouch.

• SEMINÁŘ VEDOUCÍCH A CVIČITELŮ KČT 
JIŽNÍ ČECHY
sobota 11. 10.	
Pořádá oblastní výbor KČT, místo konání 
a program bude upřesněno dodatečně. 
Organizační zajištění: Jaroslav Mácha. 

• NEPÁLEM KOLEM EVERESTU
úterý 14. 10.	 18:00
Vypráví a promítá Ing. Petr Beneš. 
dům kultury – loutkový sál 

• PODZIMNÍ ŠPEKÁČEK
středa 15. 10.	 sraz 13:00
Na krátkou vycházku do okolí Milevska si 
vezměte s sebou chutný špekáček. Sraz 
u sokolovny. Vede: Jaroslav Mácha.

• CYKLOAKCE Z MILEVSKA PŘES ZVÍKOV 
KE KOVÁŘOVU A ZPĚT

sobota 18. 10.	 odjezd 09:00
Délka trasy 41 km. Odjezd z  Milevska 
od domu kultury. Vede: Jaroslav Mácha.

NÍZKOPRAHOVÝ KLUB FANOUŠ
HŮRECKÁ CESTA 227|TEL.: 731 604 444
www.pisek.charita.cz

• BAZÁREK PRO VEŘEJNOST
čtvrtek 2. 10.

• MEZINÁRODNÍ DEN HUDBY 
pátek 3. 10.

• PERNÍK S JABLKY
pondělí 6. 10.

• DUŠEVNÍ ZDRAVÍ
středa 8. 10.

• TO NEBO TO?
čtvrtek 9. 10.

• HALLOWEENSKÁ VÝZDOBA VE FANOUŠI
pondělí 13. 10.

• BEZPEČNOST ZA TMY
úterý 14. 10.

• KAMARÁDSTVÍ A PRVNÍ LÁSKY
čtvrtek 16. 10.

• JAKÝ BYS BYL RODIČ?
pondělí 20. 10.

• PODZIMNÍ HRA
středa 22. 10.

• DLABÁNÍ DÝNĚ
čtvrtek 23. 10.

• VÝROBA JEDLÝCH PAVUČIN
pondělí 27. 10.

• ZAVŘENO – DEN VZNIKU SAMOSTATNÉ-
HO ČESKOSLOVENSKÉHO STÁTU
úterý 28. 10.

• HALLOWEENSKÝ FILM
středa 29. 10.

• HALLOWEENSKÁ PÁRTY V MASKÁCH
čtvrtek 30. 10.

ZUŠ MILEVSKO
LIBUŠINA 1217|TEL.: 383 809 253
www.zus-milevsko.cz

• KONCERT PRO SENIORY
středa 15. 10. 	 14:00 
Klub důchodců, ul. Gen. Svobody

Omlouváme se Městské knihovně v Milevsku za zveřejnění neaktuálního příspěvku v zářijovém vydání.
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MŠ PASTELKA 
KAMARÁDI PASTELÁCI

Začátek nového školního roku v naší mateřské škole proběhl 
ve znamení radosti, přátelství a pohody. Do školky jsme v září 
přivítali nejen nové děti, pro které byla adaptace velkou 
životní změnou, ale i naše zkušené kamarády Pasteláky. Ač 
se první dny neobešly bez slziček, brzy je nahradil smích, klid 
a pocit bezpečí. Velký význam v naší MŠ přikládáme vytvá-
ření přátelské a kamarádské atmosféry, díky níž se děti rychle 
stmelují a vznikají nová kamarádství.
Paní učitelky spolu s paní ředitelkou připravily pro děti milé 
překvapení – na zahradě školy zahrály divadelní představe-
ní. Pohádka s oblíbenými postavičkami Křemílkem a Vocho-
můrkou a dvěma zlobivými dětmi byla zaměřená na správné 
chování, pravidla bezpečnosti, ohleduplnost i zdvořilé zdra-
vení. Děti si tak formou hry a veselého vyprávění připomněly, 
co je důležité pro příjemné soužití ve školce.
Děti ze třídy Zelená pastelka také opět zahájily na pobočce 
knihovny v domě kultury s paní knihovnicí celoroční projekt 
Knihožrouti. Tento oblíbený projekt, který v naší školce probíhá 
již několikátým rokem, je zaměřený na podporu předčtenář-
ské gramotnosti. Děti se pravidelně setkávají s knihami, příbě-
hy a pohádkami, které jim otevírají dveře do světa fantazie 
i poznání.
Jsme rádi, že nový školní rok začal úspěšně, a  těšíme se 
na všechny společné zážitky, které nás ještě čekají.

 Kolektiv MŠ Pastelka

MŠ SLUNÍČKO 
ZÁŘÍ

S prvním zářijovým dnem se do Mateřské školy Sluníčko vrátil 
dětský smích, švitoření i trochu slziček z odloučení. Děti přišly 
plné očekávání, těšily se na kamarády a společné chvíle.

Atmosféra byla od rána veselá a hravá. Už první den se nesl 
ve znamení seznamování, povídání a společných her, které 
pomohly nováčkům rychle zapomenout na obavy.
Před námi je celý školní rok a všichni věříme, že si ho děti 
užijí naplno, a my pro to uděláme maximum. Každý den se 
budeme snažit, aby školka byla pro děti místem, kam chodí 
s úsměvem, kde mohou rozvíjet svou fantazii, učit se novým 
věcem a navazovat první přátelství. Společně s rodiči chce-
me vytvořit prostředí plné důvěry, bezpečí a pohody, kde si 
děti budou tvořit vzpomínky, které si ponesou po celý život.

Kolektiv MŠ Sluníčko

1. ZŠ MILEVSKO 
CERTIFIKACE PŘÍRODNÍ ZAHRADY

Dne 31. července se na naši školní zahradu dostavila Ing. Eva 
Mičurová, MBA za společnost Přírodní zahrada, z. s. a pro-
vedla ověření, že naše školní zahrada splňuje parametry pro 

DĚTI PŘIVÍTALY NOVÝ ŠKOLNÍ ROK

V Mateřské škole Sluníčko se v polovině září sešly na zahradě 
všechny děti, aby společně vstoupily do dalšího školního roku. 
Na lavičkách čekala na děti svačina, u které si mohly popo-
vídat, poznat nové kamarády a setkat se s dětmi z ostatních 
tříd. Smích, povídání i drobné hry pomohly k tomu, že se i ti 
nejmenší cítili hned od začátku jako součást velké školkové 
rodiny.
Když paní učitelka Ilonka vzala kytaru, celá zahrada ožila zpě-
vem a smíchem.
Společná svačina u táboráku byla krásným začátkem nové-
ho školního roku. Přinesla dětem radost, nové zážitky a ukáza-
la, že v MŠ Sluníčko je každý vítán s úsměvem.

Kolektiv MŠ Sluníčko
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ZŠ A ZŠ SPECIÁLNÍ MILEVSKO  
ZPĚT Z PRÁZDNINOVÝCH CEST

Tak jsme zase nastoupili 
do  vlaku jménem škola 
a  prázdniny jsou už jen 
hezká vzpomínka. Zdra-
ví vás vaši staří známí ze 
speciální školy. Pozor, hlá-
šení! Chceme vám dát 
na vědomí, že do našeho 
rozjetého vlaku přistoupili 
noví pasažéři – prvňáčci. 
Ve škole se jim líbí, starší 
spolužáci se jim snaží se 
vším pomáhat tak, aby 
jejich nová etapa života 
byla co nejvíce šťastná. 
První zastávkou vlaku, 
která přispěla k  naše-
mu seznamování, bylo 
vystoupení milevské 

taneční skupiny EFK pod vedením zkušené tanečnice Adély 
Kašparové. Při jejich tanci jsme se náhle ocitli v pohádkovém 
světě Boba a Bobka, Šmoulů, Pata a Mata a dalších hvězd 
Večerníčků. Pohádkový mix se velice povedl a hodnotíme ho 
velkou jedničkou. Teď už nás zas ale čekají zastávky jménem 
matematika, angličtina nebo třeba čeština. Snad nebude 
mít náš vlak zpoždění a vše zvládneme podle jízdního řádu. 
Špatné známky ať se nám velkou zatáčkou vyhýbají a výhy-
bkou přesunou na druhou kolej. 
Jak jste si mohli všimnout na  konci prázdnin, na plotě DK 
vyrostla krásná letní galerie úžasných obrázků, které jsme 

ADAPTAČNÍ POBYTY 6. ROČNÍKŮ

Během třetího a čtvrtého zářijového týdne čekaly naše šesťá-
ky adaptační pobyty, které se uskutečnily v krásném prostředí 
Parkhotelu Mozolov. Po ubytování se rozběhl program plný 
aktivit, který měl za úkol dětem pobyt zpestřit a napomoci jim 
ve vzájemném poznávání se nejen mezi sebou, ale i s novou 
paní učitelkou. Adaptační kurz je důležitým krokem při pře-
chodu na druhý stupeň – pomáhá vytvořit prostředí založené 
na vzájemném respektu, komunikaci a důvěře. Tyto doved-
nosti budou žáci využívat nejen ve škole, ale i v běžném živo-
tě. Věříme, že tyto společně prožité chvíle děti na dlouhou 
dobu spojí a že si rády vzpomenou na svůj adapťák.

Bc. Ivana Kalinová

2. ZŠ MILEVSKO 
NÁVŠTĚVA ZOO HLUBOKÁ  
PRO 1. A 2. TŘÍDY

Žáci absolvovali výukový program na téma Záchranná stani-
ce a jak pomáhat poraněným zvířátkům. Při prohlídce zoolo-
gické zahrady měli největší úspěch tygr, medvěd a klokani. 
Výlet se uskutečnil za podpory MAS Střední Povltaví – patří 
jim velké díky.

Ing. Helena Pištěková

PRVŇÁČCI SE SEZNAMUJÍ SE 
ŠKOLOU
Žáčci 1. tříd si zvykají na školní prostředí a nové spolužáky. 
Každým dnem se stávají samostatnější, učí se spolupracovat, 
objevují školní pravidla a osvojují si nové dovednosti. Už se 
také mnohem lépe orientují v budově školy – v rámci sezna-
mování navštívili pana ředitele přímo v ředitelně. Fotografie 
z  jejich návštěvy si můžete prohlédnout na školních webo-
vých stránkách: https://www.zsmilevsko.cz.

Mgr. Štěpánka Nováková

plnohodnotnou přírodní zahradu. To znamená, že jsme se 
zavázali pečovat o půdu, rostliny a živočichy v souladu s pří-
rodou. Mezi ta základní pravidla patří nepoužívat pesticidy 
a herbicidy, nepoužívat rašelinu, ale vlastní kompost, a vyhý-
bat se umělým hnojivům. Kromě toho zahrada musí mít pří-
rodní prvky (plané keře, živé ploty, květinovou louku či trávník, 
listnaté stromy, ponechání divokých porostů, mimořádná sta-
noviště – mokřad), dále musí být zahrada řádně obhospo-
dařována (používání kompostu, vytváření úkrytů pro hmyz, 
zadržování dešťové vody, využívání zeleninových záhonků, 
bylinek, ovocné  zahrady, bobulovin) a má splňovat ještě 
něco navíc (preference propustných ploch, péče o zahra-
du, aby byla přátelská k živočichům, nevytváření světelného 
smogu). Paní hodnotitelka byla spokojena a konstatovala, že 
naše zahrada všechny potřebné prvky splňuje. Zde je potře-
ba poděkovat za několikaletou práci našemu environmen-
tálnímu týmu pod vedením paní učitelky Martiny Řehořové. 
Nesmíme však zapomenout i na naše žáky, bez jejichž pomo-
ci bychom dané změny na zahradě nezvládli. Děkujeme. 

PaedDr. Martin Hrych



13

GYMNÁZIUM MILEVSKO	 
ADAPTAČNÍ KURZ ŽÁKŮ PRIMY A 1. A

Ve dnech 3. až 5. září se žáci primy a 1. A milevského gym-
názia zúčastnili adaptačního kurzu na  Mozolově. Tříden-
ní program byl plný sportovních a  týmových aktivit, které 
měly jeden společný cíl – vzájemně se poznat, posílit důvěru 
a položit základy pro fungující a přátelský kolektiv.
Díky hrám, soutěžím i  společně strávenému času měli žáci 
možnost navázat nová přátelství a lépe se seznámit se svými 
spolužáky i  učiteli. Atmosféra byla přátelská a  motivující 
a věříme, že právě na těchto zážitcích budou obě třídy sta-
vět po celý školní rok.

Mgr. Pavlína Tomášková, Gymnázium Milevsko

DVĚ CENNÉ TROFEJE

V úterý 9. září se vybraní žáci naší školy vydali na okresní kolo 
Středoškolského atletického poháru, které se konalo v Písku. 
Chlapci obsadili 3. místo, zaostali pouze za dvěma týmy ze 
SPŠ Písek. Dívky si vedly ještě lépe. Se svými výkony se dosta-
ly na 1. místo a obdržely pozvání na krajské kolo do Tábora, 
které se bude konat 23. září.
Uvádíme některé kvalitní výkony. Na 1500 m získal Aleš Kou-
delka z 1. A 2. místo. Jáchym Bobák z 2. A obsadil dvě 3. místa 
ze skoku do výšky a do dálky. David Polanecký ze 4. A skončil 
na 3. místě ve vrhu koulí. Štafeta ve složení Koudelka (1. A), 
Popelka (3. S), Kodad (3. S) a Hryzbil (2. A) skončila na 3. místě. 
Z dívek získala Adéla Bardová ze 4. A 1. místo v běhu na 100 m 
a 2. místo na 200 m. Veronika Dvořáčková ze 3. S předběhla 
Adélu na 200 m a obsadila tak 1. místo.

Kolektiv Gymnázia Milevsko

FOTOOBJEKTIVEM 

Zástupci SOŠ a  SOU Milevsko navštívili začátkem září 70. roč-
ník Mistrovství světa v orbě v Horoměřicích u Prahy a nahlédli 
i do zákulisí soutěže. Akce jim přinesla inspiraci, cenné poznatky 
i mnoho nezapomenutelných zážitků. 

Taneční, které tradičně vedou manželé Bolkovi, byly v Domě kul-
tury Milevsko zahájeny 5. září. Úvodní lekce zaplnila sál a mladí 
tanečníci si vyzkoušeli své první kroky.

tvořili na  konci minulého školního roku. V  těchto ne moc 
slunných dnech vám mohou připomenout krásné teplé léto. 
Pozor, hlášení! Příští stanice – listopad. Ozveme se s novinkami 
a odtajníme vám také náš další velký výtvarný úspěch. Máte 
se na co těšit! Teď už snad jen malá zmínka, před podzimními 
plískanicemi se chystáme posílit naší imunitu léčebnými tera-
piemi v solné jeskyni v Písku.
Držte nám palce v naší rozjeté cestě.

 Kolektiv ZŠ a ZŠS Milevsko
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HALLOWEEN V MILEVSKU!

Novinka, která potěší malé i velké – halloweenský program 
plný zábavy, strašidel a kouzel. Dům kultury Milevsko a jeho 
střediska si připravily pestrou sérii akcí, které se uskuteční 
od 27. října až do 8. listopadu.
První strašidelné tvoření začne v pondělí 27. října od 15 hodin 
v  Galerii M, kde si děti mohou vyrobit vlastní lucerničky 
a dekorace. V podvečer pak galerie ožije tajemnou atmosfé-
rou – návštěvníci se s baterkou vydají do potemnělých prostor 
a odhalí Tajemství noční galerie.
Další zastávkou bude prázdninová dílna s promítáním ve stře-
du 29. října od  9 hodin v Milevském kině, kde se oblíbení 
Šmoulové promění ve strašidla.
Ve čtvrtek 30. října od 16:30 hodin čeká rodiny Strašidýlkování 
u fotopointu na kopci Zvíkovec. Odpoledne nabídne soutě-
že, hry i občerstvení, po setmění se pak účastníci s lucernami 
či baterkami vydají na strašidelnou stezku do města.
A co by to bylo za Halloween bez strašidelných filmů v kině? 
Od čtvrtka do neděle zde budou od  20 hodin promítány 
horory a pro děti od pátka do neděle od 17:30 hodin animo-
vaná pohádka Noc v ZOO: Zombíci na útěku.
Program pokračuje i  v  listopadu – v  sobotu 1. proběhne 
od 9 hodin v Muzeu milevských maškar Halloween s kouzle-
ním a tvořením ve strašidelné dílně. Na závěr se všichni mohou 
těšit na Halloween retro párty, která se uskuteční v sobotu 
8. listopadu od 20 hodin v domě kultury. Čeká vás tematická 
výzdoba, skvělá atmosféra, a hlavně ty největší hity 80.–90. let 
a milénia, které vás dostanou zpátky na taneční parket.
Halloween v Milevsku bude mít letos premiéru a slibuje spous-
tu zážitků pro rodiny s dětmi i dospělé. Přijďte si užít kouzelný 
podzim plný fantazie a zábavy! 

Dům kultury Milevsko

DŮM KULTURY ZVE NA ŘÍJNOVÉ	
PŘEDNÁŠKY SE ZAJÍMAVÝMI HOSTY
Říjen přinese do domu kultury pestrou nabídku přednášek 
a besed, které osloví jak zájemce o zdravý životní styl, tak 
milovníky historie či obdivovatele zahradní architektury. 
Všechny akce začínají v  18 hodin a  slibují nejen zajímavé 
informace, ale také praktické rady a podněty k zamyšlení.
Jako první nás navštíví ve  středu 1. října chiropraktik Vinci 
László. Ve  své přednášce se zaměří na časté bolesti zad, 
krku, ramen nebo kolen, které trápí stále větší část populace. 
Nabídne jednoduché a účinné cviky, které lze snadno zařadit 

Na  2. ZŠ Milevsko byly otevřeny letos dvě první třídy. Třídu 
1. A povede paní učitelka Jitka Povolná, kterou bude doprovázet 
také asistentka pedagoga Kristýna Kadlčíková. Ve třídě 1. B se 
žáci mohou těšit na paní učitelku Hanu Práškovou. Všem dětem 
přejeme mnoho úspěchů, štěstí a  zdraví v  jejich nové životní 
etapě na základní škole.

V  neděli 21. září se uskutečnila beseda k výstavě Bez hranic/
Grenzenlos, která připomněla první spolupráci se švýcarskou obcí 
Münchenbuchsee a zároveň pozvala na novou výstavu. Ta před-
stavuje díla sedmi výtvarníků a jedné umělecké dvojice, a to jak 
v milevské Galerii M, tak v Münchenbuchsee. Výstava v Galerii M 
potrvá do 9. října.

Přednáška o  Bachových esencích s  Romanou Prokopovou 
v domě kultury – večer plný inspirace, praktických tipů a jemné 
péče o duši.

do každodenního života, a ukáže, jak si správným pohybem 
a drobnými návyky ulevit od obtíží.
V pondělí 6. října bude program pokračovat setkáním s Rad-
kou Maxovou, jež se dlouhodobě věnuje trénování pamě-
ti. Účastníci se dozvědí, jak funguje lidská paměť, a  získají 
praktické tipy, jak si rychleji a efektivněji zapamatovat důle-
žité informace – ať už jde o nákupní seznamy, čísla či hesla. 
Přednáška nabídne také několik cvičení, která si budou moci 
návštěvníci sami vyzkoušet.
Ve středu 15. října se posluchači přenesou do světa zahradní 
architektury. Ing. Jana Stejskalová představí krajinářské parky 
anglického typu, které se od  18. století staly inspirací pro 
zahradníky po celé Evropě. Přednáška přiblíží nejen jejich his-
torický vývoj, ale také to, jak ovlivňují podobu zahrad a parků 
i v současnosti.
Říjnový cyklus uzavře v  pondělí 20. října historická beseda 
na téma zabaveného židovského majetku během druhé svě-
tové války a po ní. Historici Jana Jirásková a Jiří Blažek přiblíží 
mechanismy konfiskací a následných restitucí kulturních statků, 
nabídnou konkrétní příběhy a ukážou, jak se podařilo zachránit 
některé cenné předměty, které by jinak nenávratně zmizely.
Vstupenky je možné pořídit v předprodeji za zvýhodněnou 
cenu na www.milevskem.cz.

Dům kultury Milevsko
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JAK DOBŘE ZNÁŠ SVÉ MĚSTO?

Vaším úkolem je odhalit, kde byla fotografie pořízena. Tři 
vylosovaní výherci, kteří správnou odpověď pošlou do čtvrtka 
9. října na telefonní číslo 608 393 800 nebo na e-mail zpravo-
daj@milevskem.cz, získají vstupenku na 15. Milevské bienále 
duchovní hudby, které se koná 11. října v milevském klášteře – 
bazilice od 17 hodin. K odpovědi nezapomeňte připojit své 
celé jméno a adresu.
Správná odpověď z minulého čísla: lavička na dětské hřišti 
u Suchanova rybníka
Výherci: Jana Procházková, Milan Jiroušek, Milevsko
Výherci prázdninové křížovky, kteří si svou výhru mohou 
vyzvednout do 16. října v otevírací době kanceláře domu 
kultury, jsou: Květa Jelínková, Zdeněk Majer, Zdeněk Nejedlý, 
Milevsko

DŮM KULTURY NABÍZÍ SPOLUPRÁCI 
LEKTORŮM A ZÁJEMCŮM 
O PRONÁJEM PROSTOR
Rádi bychom našli lektory, kteří povedou dopolední kurzy pro 
seniory, například angličtinu, lehké zdravotní cvičení nebo jiné 
pohybové a vzdělávací aktivity, a také lektora angličtiny pro 
malé děti od 2 do 4 let, který s nimi hravou formou objevuje svět 
angličtiny za přítomnosti rodičů. Kromě lektorů hledáme i zájem-
ce o pronájem našich moderních učeben a sportovního sálu, 
vhodných pro kurzy, školení, workshopy, komunitní akce i spor-
tovní aktivity. Prostory jsou vybavené projektory, dotykovými 
televizemi, ozvučením a Wi-Fi, sportovní sál má vlastní sociální 
zařízení a šatnu. Různé formy spolupráce lze domluvit osobně, 
po telefonu 608 393 800 i e-mailem kurzy@milevskem.

Dům kultury Milevsko


